

ส่วนที่ 3 : ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลทางการเงิน	ปี 2558 (ม.ค. - ธ.ค.)	ปี 2557 (ม.ค. - ธ.ค.)	ปี 2556 (ม.ค. - ธ.ค.)
รายได้รวม	2,899.1	2,297.9	2,518.9
อัตราเติบโตของรายได้รวม (ร้อยละ)	26.2	(8.8)	11.8
รายได้จากการขาย	2,549.4	1,945.2	2,188.3
อัตราเติบโตของรายได้จากการขาย (ร้อยละ)	31.1	(11.1)	14.6
กำไรขั้นต้น	454.5	295.1	227.8
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่)	325.3	328.2	294.0
ผลตอบแทนต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	11.2	14.3	11.67
มูลค่าต่อหุ้น (บาท)			
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	1.0	1.0	10.00
มูลค่าตามบัญชี (บาท)	10.6	11.0	104.38
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาท) (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่)	0.54	0.55	4.90

หน่วย : ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2558 ณ 31 ธ.ค. 2558	ปี 2557 ณ 31 ธ.ค. 2557	ปี 2556 ณ 31 ธ.ค. 2556
สินทรัพย์รวม	8,894.2	8,520.4	8,411.6
หนี้สินรวม	2,462.3	1,908.5	2,084.5
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,431.9	6,611.9	6,327.1
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนรวมของผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	5.06	4.96	4.65
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (ร้อยละ)	3.66	3.85	3.50
อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์ทั้งหมด (ครั้ง)	0.33	0.27	0.30
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ (ครั้ง)	12.47	8.79	9.18
อัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน (เท่า)	0.79	0.86	0.87
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.38	0.29	0.33
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว (ล้านบาท)	600	600	600
เงินปันผล			
เงินปันผล (ล้านบาท)	*	300.00	270.00
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	*	0.50	0.45
อัตราเงินปันผลต่อกำไรสุทธิ (ร้อยละ)	*	91.41	91.84

*เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2558 คณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล สำหรับผลการดำเนินงานระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2558 ถึง วันที่ 30 มิถุนายน 2558 ให้กับผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท และได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2558 และในวันที่ 26 เมษายน 2559 คณะกรรมการบริษัทฯ จะเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2559 เพื่อพิจารณาอนุมัติ จัดสรรเงินกำไรและจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ต่อไป

งบการเงิน

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

(ก) รายงานสรุปการสอบบัญชี ของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา คือในปี 2558 และปี 2557 และปี 2556 ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข

(ข) ตารางสรุปงบการเงินบริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกปี

งบดุล	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	ณ 31 ธ.ค. 2558	%	ณ 31 ธ.ค. 2557	%	ณ 31 ธ.ค. 2556	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	22,620,413	0.25	46,600,536	0.55	145,605,471	1.73
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	675,187,329	7.59	271,276,274	3.18	234,273,026	2.79
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	240,052,723	2.70	168,719,533	1.98	274,030,381	3.26
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	51,779,876	0.58	57,276,447	0.67	100,255,671	1.19
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	989,640,341	11.13	543,872,790	6.38	754,164,549	8.97
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	-	-	-	511,000	0.01
เงินลงทุนในบริษัทใหญ่-หลักทรัพย์เพื่อขาย	7,039,418,373	79.15	7,289,043,138	85.55	6,989,493,420	83.09
เงินลงทุนระยะยาว - หลักทรัพย์เพื่อขาย	33,948,500	0.38	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	3,408,275	0.04	3,578,259	0.04	3,578,259	0.04
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	39,889,363	0.45	40,719,900	0.48	41,773,787	0.50
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	320,957,648	3.61	325,523,075	3.82	297,138,360	3.53
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	388,985,594	4.37	237,932,922	2.79	250,924,025	2.98
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	6,476,633	0.07	6,298,775	0.07	6,305,564	0.07
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	3,078,110	0.03	3,829,300	0.04	3,834,243	0.05
ค่าความนิยม	53,421,268	0.60	53,421,268	0.63	53,421,268	0.64
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	14,948,746	0.17	16,204,735	0.19	10,463,245	0.12
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	7,904,532,510	88.87	7,976,551,372	93.62	7,657,443,171	91.03
รวมสินทรัพย์	8,894,172,851	100.00	8,520,424,162	100.00	8,411,607,720	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	993,121,509	11.17	513,076,251	6.02	776,525,326	9.23
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4,000,000	0.05	7,000,000	0.08
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	231,008,076	2.60	103,156,827	1.21	75,502,125	0.90
ภาษีเงินได้สินค้านิติบุคคลค้างจ่าย	3,869,583	0.04	2,192,166	0.03	2,733,237	0.03
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	297,563	0.00	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	16,639,657	0.19	12,645,828	0.15	4,903,398	0.06
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,244,936,388	14.00	635,071,072	7.45	866,664,086	10.30
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	694,312	0.01	-	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	14,786,295	0.17	19,284,819	0.23	19,171,216	0.23
หนี้สินภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	1,198,581,953	13.48	1,250,543,906	14.68	1,190,633,963	14.15
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,308,604	0.04	3,541,729	0.04	8,033,364	0.10
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,217,371,164	13.69	1,273,370,454	14.94	1,217,838,543	14.48
รวมหนี้สิน	2,462,307,552	27.68	1,908,441,526	22.40	2,084,502,629	24.78
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	61,678,907	0.69	66,461,142	0.78	64,459,535	0.77
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น	600,000,000	6.75	600,000,000	7.04	600,000,000	7.13
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	160,000,000	1.80	160,000,000	1.88	160,000,000	1.90
กำไรสะสม	-	-	-	-	-	-
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	90,000,000	1.01	90,000,000	1.06	90,000,000	1.07
ยังไม่ได้จัดสรร	642,914,328	7.23	612,438,619	7.19	569,202,455	6.77
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4,877,272,064	54.84	5,083,082,875	59.66	4,843,443,101	57.58
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	6,431,865,299	72.32	6,611,982,636	77.60	6,327,105,091	75.22
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	8,894,172,851	100.00	8,520,424,162	100.00	8,411,607,720	100.00

งบกำไรขาดทุน	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	ณ 31 ธ.ค. 2558		ณ 31 ธ.ค. 2557		ณ 31 ธ.ค. 2556	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
กำไรขาดทุน :						
รายได้						
รายได้จากการขาย	2,549,380,992	87.94	1,945,219,133	84.65	2,188,332,617	86.87
รายได้ค่าบริการ	8,256,262	0.28	10,752,004	0.47	10,610,442	0.42
เงินปันผลรับ	300,954,516	10.38	299,591,501	13.04	278,944,289	11.07
รายได้อื่น	40,508,761	1.40	42,314,735	1.84	41,067,150	1.63
รวมรายได้	2,899,100,531	100.00	2,297,877,373	100.00	2,518,954,498	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	2,094,920,848	72.26	1,650,131,920	71.81	1,949,928,062	77.41
ต้นทุนบริการ	7,444,828	0.26	10,742,770	0.47	10,610,442	0.42
ค่าใช้จ่ายในการขาย	345,038,383	11.90	212,133,312	9.23	163,604,390	6.49
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	114,023,613	3.93	95,053,839	4.14	79,221,526	3.15
รวมค่าใช้จ่าย	2,561,427,672	88.35	1,968,061,841	85.65	2,203,364,420	87.47
กำไรก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม						
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	337,672,859	11.65	329,815,532	14.35	315,590,078	12.53
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	0.00	-	0.00	(104,889)	(0.00)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	337,672,859	11.65	329,815,532	14.35	315,485,189	12.52
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(15,436,425)	(0.53)	(13,507,850)	(0.59)	(18,724,175)	(0.74)
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	322,236,434	11.12	316,307,682	13.77	296,761,014	11.78
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(9,174,328)	(0.32)	(2,069,911)	(0.09)	(3,933,763)	(0.16)
กำไรสุทธิสำหรับปี	313,062,106	10.80	314,237,771	13.68	292,827,251	11.62
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อขาย	(259,809,765)		299,549,718		1,547,673,543	
ผลขาดทุนจากการประมาณการสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-		-		-	
ผลกระทบของภาษีเงินได้	51,961,953		(59,909,944)		(309,534,709)	
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(207,847,812)		239,639,774		1,238,138,834	
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	6,971,710					
ผลกระทบของภาษีเงินได้	(1,394,342)					
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	5,577,368					
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(202,270,444)		239,639,774		1,238,138,834	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับปี	110,791,662		553,877,545		1,530,966,085	
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิ						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท ฯ	325,306,643		328,236,164		294,043,190	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(12,244,537)		(13,998,393)		(1,215,939)	
	313,062,106		314,237,771		292,827,251	
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท ฯ	124,664,897		567,875,938		1,532,182,024	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(13,873,235)		(13,998,393)		(1,215,939)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	110,791,662		553,877,545		1,530,966,085	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี ของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	0.54		0.55		0.49	

งบกระแสเงินสด	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
	ณ 31 ธ.ค. 2558	ณ 31 ธ.ค. 2557	ณ 31 ธ.ค. 2556
	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	322,236,434	316,307,682	296,761,014
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	47,713,432	35,968,055	31,555,205
กำไรจากการขายอุปกรณ์	2,112,007	(28,825)	2,502,417
ตัดจำหน่ายค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	22,137,899	12,991,102	
ขาดทุนจากการซื้อขายสินทรัพย์ (โอนกลับ)	-	627,621	(9,150,159)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้น	-	-	(1,069,656)
ค่าเผื่อนี้สงฆ์สัญญา (โอนกลับ)	(250,000)	(900,000)	300,000
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	(103,379)	(232,143)
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	(6,200,000)	2,797,615	(737,753)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0	0	104,889
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,473,186	1,580,093	2,118,777
ดอกเบี้ยรับ	(445,444)	(1,474,278)	(1,463,587)
รายได้เงินปันผลรับ	(300,954,516)	(299,591,501)	(278,944,289)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	15,436,425	13,507,850	18,724,175
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	104,259,423	81,682,035	60,468,890
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น	(403,661,055)	(35,423,228)	3,168,435
สินค้าคงเหลือ	(65,133,190)	102,513,234	(70,683,566)
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	(173,190,570)	-	(250,924,025)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10,163,842	53,425,682	(60,916,904)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,255,989	(5,737,490)	(10,463,245)
หนี้สินดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	128,996,160	27,799,535	5,354,868
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,091,256	7,832,900	531,562
หนี้สิน ไม่หมุนเวียนอื่น	(233,125)	(4,491,635)	8,033,364
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	(1,466,490)	(72,000)
เงินสดจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	(395,451,270)	226,134,543	(315,502,621)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(10,955,065)	(12,958,873)	(16,282,889)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	(406,406,335)	213,175,670	(331,785,510)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
	ณ 31 ธ.ค. 2558	ณ 31 ธ.ค. 2557	ณ 31 ธ.ค. 2556
	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(44,133,500)	-	-
เงินสดรับจากการลดทุนของบริษัทที่เกี่ยวข้อง	169,984	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	-	-	(37,826,044)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้น	-	-	38,895,700
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อเงินลงทุนและเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	-	(588,404)	(42,206,146)
เงินสดจ่ายผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
จากการลดทุนของบริษัทย่อย	-	-	(4,037,612)
เงินสดรับจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
จากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อย	9,091,000	16,000,000	24,000,000
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	1,994,074	369,165	73,662,477
รับดอกเบี้ย	495,747	1,423,975	1,463,587
รับเงินปันผล	300,954,516	299,591,501	278,944,289
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,827,964)	(1,003,499)	(1,040,408)
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน.	-	(641,255)	(312,950)
ซื้ออุปกรณ์	(44,773,443)	(62,615,301)	(34,093,927)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	221,970,414	252,536,182	297,448,966
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	45,258	(3,449,076)	3,525,326
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	-	511,000	-
เงินรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	2,085,000,000	1,437,000,000	2,081,750,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	(1,605,000,000)	(1,697,000,000)	(1,648,750,000)
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	7,000,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(4,000,000)	(3,000,000)	-
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(198,375)	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(15,391,085)	(13,778,711)	(18,398,845)
จ่ายเงินปันผล	(300,000,000)	(285,000,000)	(270,000,000)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	160,455,798	(564,716,787)	155,126,481
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(23,980,123)	(99,004,935)	120,789,937
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	46,600,536	145,605,471	24,815,534
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	22,620,413	46,600,536	145,605,471

(ค) สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญสำหรับงบการเงิน

สรุปอัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
	ณ 31 ธ.ค. 2558	ณ 31 ธ.ค. 2557	ณ 31 ธ.ค. 2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	0.79 เท่า	0.86 เท่า	0.87 เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.19 เท่า	0.27 เท่า	0.32 เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	3.78 เท่า	7.17 เท่า	9.34 เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	97 วัน	51 วัน	39 วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	12.47 เท่า	8.79 เท่า	9.18 เท่า
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น	17.83%	15.17%	10.41%
อัตรากำไรสุทธิ	11.22%	14.28%	11.67%
อัตราผลตอบแทนของส่วนผู้ถือหุ้น	5.11%	5.01%	4.70%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราส่วนผลตอบแทนของสินทรัพย์	3.66%	3.85%	3.50%
อัตราส่วนผลตอบแทนของสินทรัพย์ถาวร	88.56%	88.11%	85.18%
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.39 เท่า	0.29 เท่า	0.33 เท่า
อัตราการจ่ายเงินปันผล		91.00%	92.00%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงาน

จากผลการดำเนินงานในรอบปี 2558 บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีรายได้รวม 2,899.10 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิหลังภาษีในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 325.31 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบกับรอบปี 2557 ที่มีรายได้รวม 2,297.88 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิหลังภาษีในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 328.24 ล้านบาท เท่ากับบริษัทมีรายได้รวมเพิ่มขึ้น 601.22 ล้านบาท หรือ 26.16% และมีกำไรลดลง 2.93 ล้านบาท หรือ 0.89% โดยมีภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ และคำอธิบายและการวิเคราะห์ ดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ

หน่วย : ล้านบาท

	2558	2557	เพิ่ม(ลด)	%เพิ่ม(ลด)
รายได้จากการขาย	2,549.38	1,945.22	604.16	31.06
ต้นทุนขาย	2,094.92	1,650.13	444.79	26.95
ค่าใช้จ่ายในการขาย	345.04	212.13	132.91	62.65
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	114.02	95.05	18.97	19.96
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	15.44	13.51	2.93	21.69
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	325.31	328.24	(2.93)	(0.89)

คำอธิบายและการวิเคราะห์

1. รายได้จากการขาย

ในรอบปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการขายรวม 2,549.38 ล้านบาท ในขณะที่รอบปี 2557 มีรายได้จากการขายรวม 1,945.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 604.16 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	2558	2557	เพิ่ม(ลด)	%เพิ่ม(ลด)
รายได้จากการขาย	2,549.38	1,945.22	604.16	31.06
ข้าว	2,139.23	1,604.34	534.89	33.34
ถุงพลาสติก	43.85	43.61	0.24	0.55
ศูนย์อาหารและร้านอาหาร	366.30	297.26	69.04	23.23

ข้าวมีรายได้ที่เพิ่มขึ้น 534.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 33.34% เนื่องจากยอดขายข้าวของฝ่ายส่งออกได้เพิ่มสูงขึ้นถึง 36% จากปี 2557 ที่มียอดขายที่ 485 ล้านบาท เป็น 1,149 ล้านบาท ในปี 2558 โดยในปีนี้มี การขายข้าวสารให้กับกรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ไปยังประเทศฟิลิปปินส์ จีน และ อินโดนีเซีย ส่วนยอดขายข้าวของช่องทางอื่น ๆ ลดลงเล็กน้อย เนื่องจากมีการแข่งขันสูง และผู้ซื้อข้าวพากันชะลอการสั่งซื้อไม่เก็บสต็อกเพื่อดูแลกระแสเงินสด

ถุงพลาสติกมีรายได้เพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย แต่ในปี 2558 มีการปรับปรุงการบริหารงานใหม่ ส่งผลให้มีการทำงานที่ดีขึ้นและผลประกอบการดีขึ้น

ศูนย์อาหารและร้านอาหารมีรายได้เพิ่มขึ้น 69.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 23.23% เนื่องจาก MBK Food Island ได้ขยายพื้นที่ของศูนย์อาหารเพิ่มขึ้น และ THE FIFTH food avenue ได้รับการตกแต่งใหม่ให้ดูทันสมัย และนำให้บริการมากขึ้น ส่วนร้านอาหารญี่ปุ่น Tsurumaru และ Fujio ได้เพิ่มสาขาอีก 2 สาขา และร้านอาหารสุกี้ก๊วยก๊วนเบอร์วัน ได้เพิ่มอีก 2 สาขา เช่นกันส่งผลให้มียอดขายโดยรวมเพิ่มขึ้น

2. ต้นทุนขาย

ในรอบปี 2558 ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น จากรอบปี 2557 ถึง 444.79 ล้านบาท หรือ 26.95% เนื่องจากปี 2558 มียอดขายที่สูงขึ้นมาก แต่หากเทียบเป็น % ต่อยอดขายแล้วจะเห็นว่าต้นทุนขายลดลง โดยส่วนใหญ่

มาจากต้นทุนข้าวสารที่ลดลง โดยข้าวสารหอมมะลิ โดยเฉลี่ยมีราคาลดลงจากตันละ 28,439 บาท ในปีที่แล้ว เป็นตันละ 26,640 บาท ในปีนี้ เท่ากับลดลงตันละ 1,799 บาท ส่วนข้าวขาวโดยเฉลี่ยราคาลดลงจากตันละ 13,349 บาท ในปีที่แล้ว เป็นตันละ 12,139 บาท ในปีนี้ เท่ากับลดลงตันละ 1,210 บาท

3. ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 132.91 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น 91.74 ล้านบาท จากการขายข้าวสารให้กับกรรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ที่มากขึ้น ส่วนที่เหลือเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการขยายธุรกิจร้านอาหารในการเพิ่มสาขาให้มากขึ้น คือ ร้านอาหารญี่ปุ่นที่เปิดเพิ่มขึ้นในปีนี้อีก 2 สาขา และร้านสุกี้ก็ 2 สาขา ทำให้มีค่าใช้จ่ายขายเพิ่มขึ้น

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 18.97 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการปิดสาขาร้านญี่ปุ่น 1 สาขา และส่วนที่เหลือเป็นค่าเงินเดือนสวัสดิการ และเงินรางวัลพนักงานที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจ

5. ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในรอบปี 2558 มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 15.44 ล้านบาท ในขณะที่รอบปี 2557 มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 13.51 ล้านบาท สาเหตุที่มีค่าใช้จ่ายทางการเงินเพิ่มขึ้น 2.93 ล้านบาท เกิดจากจำนวนเงินกู้โดยรวมเพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยจาก 494 ล้านบาท ในปี 2557 เป็น 745 ล้านบาท ในปี 2558 การที่มีการกู้เงินโดยเฉลี่ยมากขึ้นนั้น เกิดจากการที่บริษัทมียอดขายที่สูงขึ้นมาก จึงจำเป็นต้องซื้อข้าวสารมากขึ้น อีกทั้งยังมีการลงทุนในบริษัทย่อยมากขึ้นในธุรกิจศูนย์อาหารและร้านอาหารในการขยายพื้นที่และตกแต่งศูนย์อาหาร และในการเปิดสาขาร้านอาหารเพิ่มขึ้น